
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
 
Determinazione n. 71 in data 20.12.2012 
 
OGGETTO: Proseguimento affidamento servizi di puliz ia edifici comunali fino al 31 
marzo 2013. CIG Z1308BD90E 

                                 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V  I Z I O 
(Decreto di nomina del Sindaco in data 19.06.2012 n° 2820) 

 
PREMESSO che con determina OO.PP. n. 8 in data 08.01.2012 il servizio di pulizia dei locali 
comunali era stato affidato alla ditta G.M.I. s.r.l. con sede a Bollengo (TO) con un buon riscontro 
dell’attività da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 37 in data 06.07.2012 con la quale 
l’Amministrazione Comunale dava formale atto di indirizzo finalizzato alla conferma dell’incarico di 
cui all’oggetto alla ditta G.M.I. s.r.l. fino al 31 dicembre 2012;   
 
VISTA la determina OO.PP. n. 31 del 12.07.2012 con la quale si formalizzava alla ditta G.M.I. s.r.l. 
la proroga del servizio in oggetto fino al 31.12.2012 con il relativo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che l’attività prevista in dettaglio per il periodo da gennaio a marzo 2013, risulta 
essere come segue: 
 

- sede municipale:               n. 34        ore mensili  per n. 102 ore per il periodo 
- ufficio vigili:                       n. 02         ore settimanali pari a n. 24 ore per il periodo 
- biblioteca informatica:       n. 02        ore settimanali per n. 24 ore per il periodo 
- edifici scolastici:            
- a) post scuola infanzia:    n.  0,5       ore al giorno da Lunedi a Venerdi per un totale di 2,5 ore  
                                                                settimanali e n. 30 ore  per il periodo 
- b) post scuola primaria:   n. 1,5         ore al giorno Mer/Giov/Ven  per un totale di 4,5 ore  
                                                                settimanali e n. 54 ore per il periodo                                                 
- bagno mercato                 n. 02         ore settimanali pari a n. 24 ore per il periodo 
                                                                      per un totale di n. 258 ore . 

 
CONSIDERATA pertanto l’opportunità, per il periodo gennaio – marzo 2013, di confermare il 
servizio di pulizia alla stessa ditta G.M.I. s.r.l. per evitare problemi organizzativi o disservizi, ed in 
considerazione della modesta entità della spesa, inferiore ad euro 40.000,00 in base alle 
disposizioni di legge attualmente in vigore; 
 
RITENUTO di dover proseguire il servizio di cui trattasi fino alla data del 31 marzo 2013 in attesa 
dell’espletamento delle procedure per la predisposizione di nuova gara d’appalto; 
 
VISTO l’art. 125 del D. Lgs n. 163/2006; 
 
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture di beni e di servizi in economia 
 
 

DETERMINA 
 

1) di proseguire il servizio di pulizia locali comunali per il periodo 1 gennaio 2013 – 31 marzo 
2013 in capo alla ditta G.M.I. s.r.l. con sede a Bollengo (TO) al costo  di euro 3.707,46 + 
IVA in attesa dell’espletamento delle procedure per la predisposizione di nuova gara 
d’appalto; 



2) di stabilire che i servizi oggetto del presente affidamento saranno svolti con le 
modalità,contenuti e condizioni previsti dal contratto di appalto il cui schema è stato 
approvato con la precedente determina n. 49 in data 16.12.2008, rideterminato in 
premessa in base al quadrimestre di riferimento e che di seguito si trascrivono: 

 
 “……Pulizia edifici comunali 
…….. Gli interventi di pulizia degli edifici di proprietà comunale interesseranno la sede municipale, 
gli edifici scolastici e la biblioteca informatica nel modo seguente: 

- sede municipale:               n. 34        ore mensili  per n. 102 ore per il periodo 
- ufficio vigili:                       n. 02         ore settimanali pari a n. 24 ore per il periodo 
- biblioteca informatica:       n. 02        ore settimanali per n. 24 ore per il periodo 
- edifici scolastici:            
- a) post scuola infanzia:    n.  0,5       ore al giorno da Lunedi a Venerdi per un totale di 2,5 ore  
                                                                settimanali e n. 30 ore  per il periodo 
- b) post scuola primaria:   n. 1,5         ore al giorno Mer/Giov/Ven  per un totale di 4,5 ore  
                                                                settimanali e n. 54 ore per il periodo                                                 
- bagno mercato                 n. 02         ore settimanali pari a n. 24 ore per il periodo 

                                                                      per un totale di n. 258 ore . 
 
L’entità delle ore come sopra indicate deve intendersi quale limite massimo delle prestazioni 
effettuabili. 
I corrispettivi per il servizio di pulizia locali saranno pertanto liquidati in base al numero delle ore 
effettivamente prestate e risultanti da appositi modelli compilati dalla ditta appaltatrice, forniti dal 
Comune. 
…..Il Comune corrisponderà all’impresa appaltatrice. gli importi dovuti in numero quattro rate di 
importo stabilito in base alle ore effettive effettuate desunte dagli appositi modelli compilati dalla 
ditta appaltatrice. In base alla tabella sopra riportata si prevede un monte ore di 258 unità per il 
periodo gennaio-marzo 2013 per un totale di euro 4.486,03 IVA compresa, in base all’offerta 
presentata in sede di gara, ove l’importo orario è da intendersi quantificato in euro 14,37 +IVA….” 
 

3) di stabilire in complessivi euro 4.486,03, comprensivi di iva  i costi derivanti dal presente 
appalto che troveranno imputazione all’intervento 1010503/4 bilancio pluriennale 2012-
2014 – esercizio 2013 precisando che il numero CIG di riferimento risulta essere 
Z1308BD90E;  

 
4) Di stabilire che ai sensi  dell’art. 4 comma 3 del D.P.R. 5.10.2010  n. 207 sarà effettuata 

una ritenuta dello 0,50% sul corrispettivo mensile dovuto all’appaltatore per i servizi 
prestati;. le ritenute saranno svincolate alla scadenza del contratto con le modalità previste 
dall’ultimo periodo del comma citato. 

 
5) Di attribuire alla presente determinazione valenza contrattuale tramite sottoscrizione di sua 

copia da parte del soggetto affidatario e del responsabile del procedimento dell’Ente. 
 
Biandrate, 20.12.2012 
 

                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                  f.to           (Regis arch. Giovanni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 20.12.2012 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 f.to      Dr.ssa Marilena Pappacena 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad us o amministrativo. 
 
Biandrate, 20.12.2012   

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   f.to     Dr.ssa Marilena Pappacena 
 
 

 
 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal _____ 
19 marzo 2013______________ 

 
         f.to      Il Messo Comunale 

 
                     AINA Adolfo 

                                                                        

 
 


